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Anotace

Diplomová práce Motivace k učitelské profesi se dělí na dvě hlavní části, a to teoretickou a

empirickou. První kapitola teoretické části vymezuje učitelskou profesi, zaměřuje se na její

současnou podobu a charakteristiku kvalitního učitele. V této části práce se také dočteme

o mýtech spojených s učiteli, o typologii učitelů, o fázích učitelské profese. V závěru je zde

zmíněno postavení učitele ve společnosti. Druhá kapitola se zabývá učitelstvím z hlediska

motivace. Na jejím počátku nalezneme vymezení motivu, motivace a demotivace. Dočteme

se zde také o problematice volby učitelské profese a zejména pak o způsobech motivace a

demotivace k učitelské profesi. Značná část práce je věnována práci s demotivací k profesi.

Empirická část systematizuje názory zkušených učitelů druhého stupně základní školy

na problematiku motivace a demotivace k učitelské profesi. Sledovány byly motivy k výběru

učitelské profese, důvody v profesi zůstat z pohledu respondentů. V kontrastu k tomu pak

také důvody k odchodu z profese, faktory ovlivňující výkon profese a nejčastější důvody

k odchodu z profese jako takové opět vycházející z názorů těchto učitelů.

Annotation

This diploma thesis deals with Motivation in teaching profession. It is divided into two main

parts, the theoretical and the empirical one. The first chapter of the theoretical part delimites

teaching profession and it focuses on its current form and characteristics of quality teacher.

We can also know something about myths concerning teachers, typology of teachers and

phases of teaching profession. In the end of this part there is mention of teacher´s position

in society. The second chapter concerns teaching from the point of view of motivation.

The motive, motivation and demotivation are defined here as well. We can read about issue

of choice of teaching profession, particularly about method of motivaton and demotivation

in teaching profession. The considerable part of this thesis applies to issue of demotivation

in this profession. The empirical part systematizes the opinions due to issues of motivation

and demotivation in teaching profession of the experienced teachers in the second degree

of basic school. The motives for choosing teaching profession and the reasons to stay

in this profession from the view of respondents were studied. Than, by way of contrast,

the reasons to leave this profession, the factors influence performance and the most common

reasons to leave the profession from the view of the respondents as well.
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Úvod

Téma Motivace k učitelské profesi jsem si zvolila především proto, že tuto

problematiku shledávám velmi neodkladnou. Myslím si, že je velice důležité zabývat se

vzděláváním a vzdělaností společnosti, které více či méně leží právě na bedrech učitelů.

Mělo by tedy být naší povinností zajímat se o to, kdo vlastně dnešní děti vzdělává, jak se

těmto učitelům pracuje, jak se v profesi cítí, co je motivuje k jejich práci a co naopak

odrazuje, demotivuje. Pokud se to dozvíme, můžeme pátrat po tom, jak učitelům práci

zpříjemnit a vzdělanost zvýšit, což by bezpochyby mělo být cílem celé společnosti.

Problematika se mi ale zdá ještě naléhavější. Není to tak, že by učitelé potřebovali

pouze vylepšovat podmínky a okolnosti své práce. Jde spíše o uvědomění, resp. připuštění,

že kvalita školství a vzdělávání v dnešní době prochází velkou krizí. Je tedy na místě hledat

příčiny a hlavně pak pracovat na zlepšení. Na místě je začít právě u nositelů vzdělanosti,

kterými učitelé jsou nebo by alespoň měli být.

O učitelích dnešní společnost převážně nemá dobré mínění. Myslím si, že to je jeden

ze zásadních problémů, který by se měl vyřešit. Bohužel na tom ale nikdo nepracuje. Rodiče

žáků učitele nepodporují, ba dokonce je shazují a jejich práci znevažují. Tím podmínky

pro vyučování učitelům značně komplikují. Profesi ale nerozkládá pouze přístup rodičů.

Působí v ní totiž další vlivy, na které bych se ráda zaměřila v empirické části práce.

Respondenti budou za pomoci hloubkového polostrukturovaného rozhovoru vyprávět

o svých zkušenostech a názorech na školství, zejména pak o motivačních a demotivačních

vlivech.

Práce se dělí na dvě základní části, a to teoretickou a empirickou. Teoretická část je

členěna do dvou hlavních kapitol. V první kapitole se budu věnovat učitelské profesi jako

takové, její současnou podobu a ideálu kvalitního učitele. Zmíním mýty s profesí spojené,

poukážu na různé typologie učitelů, fáze učitelské profese a postavení učitele ve společnosti.

Učitelstvím z hlediska motivace se bude zabývat druhá kapitola, kde vymezím pojmy

s motivací spojené. Budu se zde také zabývat problematikou volby této profese a

v neposlední řadě způsoby, jak v profesi motivovat a co se jeví jako demotivační, vedoucí

k odchodu z profese. V empirické části budu zkoumat názory učitelů na problematiku

motivace. Pokusím se zjistit, co je podle nich k práci motivační a co demotivační.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Učitelská profese

V mnoha mezinárodních dokumentech UNESCO, OECD Evropské unie a jiných je

kladen velký důraz na učitele jako na důležité činitele potřebné pro zvyšování kvality

školního vzdělávání. Vzdělanost je důležitým aspektem určujícím kvalitu života a

ekonomický vývoj (Spilková, 2007). Myslím si, že vzdělání a vzdělávání v České republice

je značně podceňováno a není mu kladena taková pozornost, jaká by být měla. Helus (2007)

předkládá výčet několika projektů, které se zabývaly tématem učitele. Zmiňuje

historicko-srovnávací výzkum Professions in Modern East Central Europe (viz Koťa, 1996

podle Heluse, 2007), projekt rezotního výzkumu Podpora práce učitelů (viz Walterová,

2001), výzkumný záměr Rozvoj národní vzdělanosti a profesionalizace učitelů v evropském

kontextu (viz Spilková, 2004, Vašutová, 2004) a jiné. Je velice zajímavé, že přestože na téma

učitelského povolání bylo již napsáno mnoho statí a realizováno velké množství výzkumů,

situace u nás se podle mého názoru výrazně nezměnila. Myslím, že důvodem může být

nezájem společnosti, která se touto problematikou spíše do hloubky nezabývá a není tak

dostatečně snaživá o změnu. Stejně tak tomu podle mého názoru může být i v některých

postkomunistických zemích, jako např. na Slovensku. Původcem změny totiž nemohou být

pouze učitelé ani jen samotná ministerstva, ale musí jimi být právě společnost, která by měla

cítit, jak kvalitní, resp. nekvalitní a vzdělané, resp. nevzdělané, lidi produkuje.

1.1 Vymezení pojmu učitel

Průcha (2002) se pozastavuje nad tím, že neexistuje jasné vymezení pojmu učitel a

více se mu tedy věnuje. Osobně ve vymezení pojmu takový problém nevidím a učitele

vnímám stejně, jak je v běžné komunikaci zvykem, tedy jako osobu, která vyučuje ve škole.

Průcha (2002) ale pochybuje, zda je učitelem stejně tak vychovatel v mateřské škole jako

profesor na univerzitě či lektor kroužků. Pro všechny tyto pracovníky nachází nejlepší

nadřazený pojem edukátor, což je „profesionál, který provádí edukaci (někoho vyučuje,

vychovává, školí, zacvičuje, trénuje, ...)“ (Průcha, 2002, s. 17). Štětovská a Vališová (2004)

vidí jako velice důležité hovořit o učiteli jako o profesionálovi. Zarážející pro Průchu také

je, že pojem učitel se zaměňuje s pojmem pedagogický pracovník. To je ovšem také

nepřesné, protože pedagogický pracovník označuje vyšší celek, kam podle zákona č.

29/1984 Sb. patří mimo jiné také učitelé (zahrnující velkou skupinu specifikovaných

pracovníků včetně ředitelů a zástupců ředitelů), vychovatelé, vedoucí, mistři odborné
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výchovy, instruktoři tělesné výchovy, trenéři apod. V rámci vysokých škol se pak mluví

o akademických pracovnících. Označení učitele pedagogickým pracovníkem osobně

nepokládám za problematické, jedná se pouze o nadřazený pojem. Tento pojem nacházíme

i v pedagogickém slovníku. „Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu,

profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení,

organizaci a výsledky tohoto procesu.“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2001, s. 261).

„Učitelé (teachers) jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků

(transmission of knowledge), postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních

kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích institucí. Kategorie


[…]


to oznámila: „Není síla, není mi dobře.“ Dala jsem jim: „Vytvořte si mapu svýho domova,

Česká republika – nakreslete mi tam, kde jste se narodili, kde se narodili rodiče, kam byste

se rádi podívali po Český republice a malujte si.“ Pustila jsem jim film s krajinou domova,

moc krásnej. A řekla jsem: „Já budu odpočívat, nezlobte se.“ Lehla jsem si na kanapíčko,

co mám dělat. Tak to je.

EZ: A oni za Vámi taky přijdou_

R12: Oni to přijali, oni už vědí_

EZ: Otevřeně_

R12: Jako protože vědí, že nejsem někdo, kdo se fláká, kdo to takhle prokrastinuje vždycky,

ale to jsem zahlásila a dokonce na chodbě byl řev ((směje se)) a já jsem fakt neměla ani sílu

vstát a řekla jsem: „Helenko, běž prosimtě na chodbu a zařvi na ty děti, jestli si myslej, že

budou votravovat, že jsou ve škole.“ A teď se ozvalo: „Co si myslíte, tady jste ve škole?“

((křičí, předvádí holčičku, směje se)). Takže i to za mě udělali. Když je důvěra, tak se dá

leccos. ((směje se))

EZ: To je parádní, fakt. Měla jste nějaký představy ohledně toho učení před tím, než jste

nastoupila? Říkala jste si: „Bude to tak tak“ ?

R12: No, já jsem si teda myslela původně a vůbec jsem si to jako myslela v životě, že člověk

si jako musí žít dobře a musí na to dohlížet, takže_Jednou jsem sama sebe viděla v takový

vizi, jak mám na nose brejle, takovou srandovní čepičku s bambulí, velkou knihu a tam si

zapisuju, co je v pořádku, jo. A i jsem vnímala Pána Boha, jak je to pro něj srandovní, jak je

to legrační. No a já jsem chvíli dělala i v tom učitelství, já jsem si myslela, že je jako nějaký

cíl jako optimální žák jako výrobek a my ho prostě máme formovat a musíme mít odstup a

musíme být velmi přísní a striktní a být v podstatě takový božstvo, který rozhoduje o tom,

jaký je ten jaký žák. A s tím jsem přišla vlastně na tu první školu do těch Ř. A ono to opravdu

nefungovalo ani trošku. Člověk byl směšnej. Teďka ti žáci Vám to dávaj_Člověk je nerad

směšnej. Teďka mě se to jako dotýkalo. Teďka beru (..). Ani teď bych nechtěla bejt směšná,

ale tenkrát ještě snad míň. Takže ano a_Takže vlastně jestli není život o tom, že člověk

přichází o spoustu falešných představ, nepočítají i tu poslední představu o tom, jak vypadá

smrt. I ta bude falešná. Takže asi i ztratit ty divný představy, který nesouvisejí s realitou, no.

((vyplňuje tabulku))

R12: ((hodnotí vztahy na pracovišti)) Důležitý, ale né úplně. Jako tady jsou zrovna teďka

dobrý, ale byly doby, kdy nebyly dobrý a stejně ta práce šla souběžně, jo. Jako když jsou

dobrý vztahy na pracovišti, je to skvělý, ale když nejsou, tak to ještě neznamená, že ta práce

nemůže být skvělá. Jako jsou důležitý_ Ale tak je to tady takový normální. Výkyvy, no.

EZ: A ohledně těch rodičů_?
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R12: No, to je teďka přeceňovaný. Vztahy s rodiči_Jako předtím to bylo hlavní slovo učitel,

teďka hlavní slovo má rodič. Ale taky jsem se naučila_ Já jsem původně se rodičům vyhýbala

obloukem, tak jsem se tady naučila, že to dává smysl, že když je důvěra těch rodičů

samozřejmě tak potom se jinak komunikuje s žákem. A některý ti rodiče jsou navíc bezva,

tak už se jich tako nebojím tak jako dřív_A zase i ty rodiče se rozhodli mě mít rádi, což mi

strašně pomohlo. Já jsem nevěděla, že to taky je možný. Takže taková nečekaná opora, když

tady tatínek jeden mi tady vyzná lásku před všema rodičema, že prostě to ty děti vedu dobře.

((je ohromená)). Já jsem to nečekala, že bude podpora jako z týhle strany.

R12: ((zaujal jí osobní růst, vysvětluje, že to nevidí stejně jako seberalizaci)) To není, jakože

máte nový nápady a že Vás ta věc baví, ale že dozráváte jako člověk. Ale že vlastně Vy

dostáváte hrozně moc zpětných vazeb. To v žádným jiným povolání nemáte. Jako já za ten

den potkám dvě stě tváří a každá si o mně něco myslí. A každá mi to nějakým způsobem

svým projevem dává najevo. Takže Vy jste fackovaná zpětnou vazbou.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá motivací k učitelské profesi. Je rozdělena na dvě části. Teoretická část

shrnuje problematiku učitelské profese a motivace k ní. Cílem empirické části je výzkumná

analýza zaměřená na pohled respondentů na tuto problematiku, jejich zkušenosti a názory.

Výsledky ukázaly, že podle slov respondentů je v jejich profesi mnoho

neuspokojivých systémových faktorů, které nejsou dlouhodobě řešeny,

zatímco o pozitivních mluví respondenti spontánně jen sporadicky. Je pro ně pochopitelné,

že někteří učitelé z profese odešli.

Abstract

This diploma thesis deals with motivation in teaching profession. It is devided into two parts.

The teoratical part summarizes issues and motivation of teaching profession. The aim of the

empirical part is research analysis focused on the view of the respondents´ issues, their

experiences and opinions. The results show that due to the respondents there are a lot of

unsatisfactory factors, which are not long-term resolvable while these respondents speak

about positive factors just sporadically. It is understood for them that some teachers were

left the teaching profession.