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Eva Závůrková se ve své výzkumně zaměřené diplomové práci rozhodla sledovat
motivaci učitelů k jejich profesi, její proměny během profesního života i okolnosti, které ji
ovlivňují v pozitivním i negativním smyslu. Problematika učitelství a učitelské profese patří
mezi ty, které jsou v posledním desetiletí velmi často diskutovány mezi odborníky i v laické
veřejnosti. Paradoxně však za tuto dobu nevzniklo příliš mnoho publikací, jejichž cílem by bylo
téma motivace k učitelství prozkoumat z pohledu těch, kteří si tuto profesi zvolili. Předložená
diplomová práce otázku motivace k učitelství nahlíží prostřednictvím hloubkových
semistrukturovaných rozhovorů, které umožňují zachytit i některé překvapivé a dosud málo
diskutované souvislosti.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část sestává ze
dvou hlavních kapitol. V první z nich se autorka zaměřuje na profesi učitele, na její současnou
podobu, zabývá se otázkou kvality učitele a předkládá i nejčastěji uváděné typologie učitelů.
Dále zde popisuje typické fáze profesního vývoje učitelů. Druhá kapitola směřuje přímo
k tématu motivace k učitelskému povolání. Autorka se v ní zabývá volbou této profese,
motivací i demotivací z hlediska setrvání v ní a také otázkou jak pracovat s narůstající
demotivací k jejímu výkonu.

Stěžejní část této diplomové práce však představuje kvalitativní výzkum, v němž autorka
oslovila 14 učitelů (10 žen a 4 muže) a prostřednictvím hloubkového semistrukturovaného,
narativně zaměřeného rozhovoru a pomocí záznamového archu (zaměřeného na zjištění míry
dílčích složek profesní motivace) a časové osy (určené k časové detekci významných změn
v profesním životě) získala imponující množství kvalitativního materiálu. Nashromážděná data,
analyzovaná metodou tematické analýzy, následně porovnávala se dvěma výzkumnými
otázkami (otázka po motivačních a demotivačních okolnostech učitelské profese).

Je třeba uvést, že se jedná o diplomovou práci velmi dobré úrovně z hlediska
originality jejího pojetí, teoretického zpracování i metodologie výzkumu. Nadprůměrná kvalita
se týká také interpretací nálezů, z nichž mnohé přinášejí zajímavé a cenné poznatky. Autorka
vychází z dostatečného množství relevantní české i zahraniční odborné literatury, čerpá také z
českých a zahraničních časopiseckých studií. Ve zvolené problematice se dobře orientuje.
K bibliografickým informacím přistupuje vysoce tvořivě: převzaté poznatky porovnává se
současnou situací ve školství a eventuálně poukazuje na jejich limitovanou platnost. Jedná se
celkově o práci veskrze autorskou a originální, která je psána čtivě a má dobrou jazykovou
úroveň.

K výzkumu bylo využito několik výzkumných nástrojů, jejichž pomocí se autorce
podařilo zachytit materiál vztahující se ke zkoumané oblasti z několika hledisek. Interpretace
výsledků tak vytváří plastický obraz profesní motivace a demotivace zkoumaných učitelů i
jejich profesního vývoje. Díky tomu data reflektují i dopad některých významných změn, jimiž
prošlo české školství v posledních desetiletích, na profesní spokojenost učitelů. V diskusní části
autorka porovnává vlastní nálezy s výzkumnými otázkami i s informacemi uváděnými
odbornou literaturou. Výzkumné nálezy doplňují známé informace o některé velmi podstatné

dílčí poznatky, přinášejí však i několik překvapivých zjištění a otevírají také další otázky. Na
základě studia odborné bibliografie a vlastního výzkumu autorka v závěru nastiňuje vlastní
souhrnný koncept vztahu mezi postojem společnosti ke školství, jeho kvalitou a úrovní
vzdělanosti posledních generací.

Otázka k případné diskusi u obhajoby: jakým způsobem mohou být výzkumná data
ovlivněna specifickým výběrem výzkumného souboru (tedy souborem tvořeným pedagogy,
kteří souhlasili s účastí na výzkumu zaměřeného na motivaci a demotivaci k učitelské profesi)?

Je třeba uvést, že předložená diplomová práce svou informativností, vysoce originálním
pojetím, komplexní koncepcí výzkumu a dobrou úrovní zpracování nálezů patří jednoznačně
mezi diplomové práce s vysokou kvalitou.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm

„výborně“.

Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
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